
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2593/2024 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO ASSEGNATO 
ALL'ASSOCIAZIONE BERCEUSE A.P.S. COME DA BANDO DI CONCESSIONE CONTRIBUTI 
ORDINARI - ANNO 2023 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2087_2024.docx  
Hash: 
1894599DCF75B1B11FC52F714C66C63017E6243ABB25040F69BB225733B30AC9505B667288B6CC9F
FCABE26B456A1851B993DF94819F711E42AA65ED67862ECC  
 
Nome file allegato: estratto conto bancario Berceuse 2023.pdf  
Hash: 
5F28463A66D105F79182F727C5D649AC9F21912711C11276929CA57B1A67FC98A70E36EBA7355445
BAC3012AC08AA061CC42DC9D4CE575ACC0DD82223D670CB6  
 
Nome file allegato: foto striscione 2023.pdf  
Hash: 
E340A3FECA8EB923BB7A45BB8040D3DCD843402ACB1EB6EF70EAB79A69EFCB87A97E5976C825DD
0D16B3DF49059C0B3A56AF836DF1620A5E1AD88E2DF3DF5198  
 
Nome file allegato: carta identita  Putzu Nadia con timbro associazione.pdf  
Hash: 
A7A97B7F8AA2F7975DC13B618F7B2BBA1020BF4FF306E10BB643AA5EA994A031CDDCFC7CDB3C1C
101FF745DF80B1ACB604FC51D2BDC5178397B36F2D8DC5BD92  
 
Nome file allegato: Allegato 1 - Check list verifiche.pdf  
Hash: 
5CF664D0E30067C12DB7E71AB7ACAFD3EF56790C68E4E8E2A27F3FF69ED7C153FE0EA83927B4EC6
99B1CDC8F6963A8DAFA0DAAF6EBE86C01578180C63B9441DD  
 
Nome file allegato: Manifesto - Locandina 2023.pdf  
Hash: 
4BEE36CB07717EBD69021776CFF101E1D7903FF5606E427C7F1FFA8B02B6F100E6990FDD1D64D1F
2F9CF07F7687AF43B2D45ADFFD817A8449627C72AEB038255  
 
Nome file allegato: programma sala Trio 2023.pdf  
Hash: 
389181321A32836C7D72069D59F2EA7BE7F873ACAA59DCF357E784274EC6B66AA9615A030CA1CDF
64591CF1C4389954D4DB7236241C335F9DBF94353E82149BA  
 
Nome file allegato: Proposta di rendiconto finale.pdf  
Hash: 
670318EF380E17A69DCFE3F2D9D3D573D4FBC456142B7967F7FE6CCE60940FA59815598D9AF735E
E263FF34D7B5B3D62084CD8BEF3E1999BA9DE4071B6E3B849  

copia informatica per consultazione



Determ. n. ${documentRoot.determina.NUMERO_DETERMINA} del 
${documentRoot.determina.DATA_DETERMINA} pag. 2/2 

 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURIZIO TORRE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2087 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 1/4 

 

Atto N. 2593/2024 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO ASSEGNATO 
ALL'ASSOCIAZIONE BERCEUSE A.P.S. COME DA BANDO DI 
CONCESSIONE CONTRIBUTI ORDINARI - ANNO 2023. 

 

In data 14/10/2024 il dirigente MAURIZIO TORRE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 525 del 08/03/2023 ad oggetto: “Bando di concessione contributi 
ordinari – anno 2023” con cui veniva approvato lo schema di bando di concessione di contributi 
ordinari e i relativi allegati per l’anno 2023; 

Dato atto che in data 24/03/2023 è stata acquisita al protocollo dell’Ente con PG n. 16751 la 
domanda di contributo da parte di BERCEUSE Associazione di Promozione Sociale, con sede 
legale in Via XX Settembre 21/5, Camogli GE, C.F. 02803660998, con la quale detta associazione 
chiedeva un contributo di Euro 16.000,00= per la realizzazione dell’iniziativa denominata 
“Sant’Apollinare International Piano Festival”; 

Richiamato inoltre l’Atto Dirigenziale n. 788 del 04/04/2023 ad oggetto: “Bando di concessione 
contributi ordinari - anno 2023 – pubblicato in data 9 marzo 2023. Nomina della Commissione per 
la valutazione delle domande pervenute”; 

Visto l’Atto Dirigenziale n. 913 del 20/04/2023 ad oggetto: “Bando di concessione contributi ordinari 
- anno 2023. Individuazione dei soggetti beneficiari e concessione dei contributi per un importo 
totale di Euro 49.650,00=” con cui veniva formulata una graduatoria di merito delle istanze 
ammissibili e veniva assegnato un contributo di Euro 11.040,00= a favore di BERCEUSE A.P.S.; 

Rilevato che la sopracitata Determinazione stabilisce che l’erogazione dei contributi avviene, ai 
sensi dell’artico 10, comma 1, del “Regolamento per la concessione dei contributi e patrocini e per 
la rappresentanza istituzionale della Città Metropolitana di Genova” dopo la realizzazione delle 
iniziative e delle attività previste subordinatamente alla presentazione di apposita relazione e alla 
verifica del possesso da parte dei soggetti beneficiari dei requisiti soggettivi e oggettivi dichiarati in 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2087 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 2/4 

sede di domanda; 

Vista la documentazione di rendicontazione acquisita al protocollo dell’Ente con PG n. 60355/2023 
e quelle a titolo di integrazione richieste alla stessa Associazione a seguito di istruttoria e acquisite 
al protocollo dell’Ente con PG n 64789/2023, n 42363/2024 e n. 52288/2024 (conservate agli atti); 

Dato atto che in data 15/07/2024 (PG n. 45060), BERCEUSE A.P.S. ha altresì provveduto a 
inviare: 

• la richiesta di iscrizione all’Albo Fornitori della Città Metropolitana di Genova; 

• la dichiarazione relativa all’esenzione dall’obbligo di assoggettamento alla ritenuta fiscale 
del 4%; 

Constatato l’esito negativo delle verifiche effettuate dagli Uffici sulla sussistenza in capo al 
soggetto richiedente di motivi ostativi all’erogazione del suddetto contributo, come da risultanze 
agli atti; 

Preso atto che con il succitato Atto Dirigenziale n. 913 del 20/04/2023 è stato assunto l’impegno n. 
2206 di Euro 11.040,00= sull’azione 01011.04.1001274 del bilancio 2023; 

Ritenuto che a fronte della documentazione trasmessa alla Città Metropolitana a titolo di 
rendicontazione finale conservata agli atti dell’Ente e delle verifiche effettuate, si debba procedere 
a una riduzione del contributo assegnato con Atto Dirigenziale n. 913/2023, dato che 
l’Associazione ha rendicontato una spesa effettiva inferiore a quella indicata nella domanda e che 
comunque l’importo del contributo non può eccedere la somma che porta in pareggio il totale delle 
voci di entrata con il totale di quelle di spesa; 

Ritenuto pertanto di rideterminare l’ammontare del contributo da erogare nella misura di Euro 
4.463,24=; 

Dato atto altresì che: 

• come previsto dall’articolo 12 del Regolamento, i dati e le informazioni relative al contributo 
assegnato ed all’iniziativa presentata saranno inseriti nel Rendiconto annuale della 
gestione affinché ne sia informato il Consiglio metropolitano; 

• come previsto dall’articolo 13 del Regolamento, gli atti relativi alla concessione del 
contributo saranno pubblicati sul sito istituzionale, nella sezione "Amministrazione 
trasparente" come disposto dalla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza; 

Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Piano per l’Uguaglianza di Genere 2024-2026; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2087 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 3/4 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art 6 bis della legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto di interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 16 del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023 n.36 e ai sensi dell'art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e di non eccedenza; 

Dato atto inoltre che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Fausto BRIZI, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto infine che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 

 

D I S P O N E 

 

1. di autorizzare la liquidazione del contributo pari a Euro 4.463,24= a BERCEUSE A.P.S. con 
sede legale in Via XX Settembre 21/5, Camogli GE, C.F. 02803660998, sull’impegno di spesa 
n. 2206, azione 01011.04.1001274 “Contributi ed erogazioni diverse (attività istituzionali)” 
del bilancio 2023; 

2. di richiedere ai servizi finanziari la registrazione della relativa transazione contabile; 

3. di dichiarare economia l’importo di Euro 6.576,76=; 

4. di dare mandato al “Servizio sviluppo economico e sistemi informativi” per gli adempimenti 
discendenti dal presente atto, tra cui quello della pubblicazione dello stesso sul sito 
istituzionale dell’ente nella sezione “amministrazione trasparente” (ex art. 13 del 
Regolamento) e della comunicazione all’ufficio Bilancio e Contabilità per l’inserimento nel 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2087 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 4/4 

Rendiconto annuale della gestione (ex art. 12 del Regolamento).  

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURIZIO TORRE) 

con firma digitale 
 

 

 

Modalità e Termini di impugnazione 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R. Liguria) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2087/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Sviluppo locale 

Oggetto: LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO ASSEGNATO 
ALL'ASSOCIAZIONE BERCEUSE A.P.S. COME DA BANDO DI CONCESSIONE 
CONTRIBUTI ORDINARI - ANNO 2023 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

01011.0
4  

0  10012
74 

+ 4.463,24    2206 2023      

Note: fare T.C. e mettere in economia l'importo di E. 6.576,76 
cdc 495 - TC 386573 

 
 

USCI
TA 

01011.0
4  

0  10012
74 

- 6.576,76    2206 2023      

Note: economia 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: - 2.113,52  

 
Genova li, 17/10/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


